

平成 16 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況（連結）

平成 15 年 8 月 5 日

上場会社名 日本電気硝子株式会社

（URL <http://www.neg.co.jp/>）

代 表 者 代表取締役社長 井筒雄三

問合せ先責任者 取締役執行役員 阿閉正美

コード番号：5214（東証・大証第 1 部）

本店所在都道府県：滋賀県

T E L : (0 7 7) 5 3 7 - 1 7 0 0

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における : 有

認識の方法との相違の有無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

四半期業績については当期より作成していますので、前年同四半期及び前年同四半期比増減率については記載していません。

2. 平成 16 年 3 月期第 1 四半期の業績概況（平成 15 年 4 月 1 日～平成 15 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

	売上高		営業利益		経常利益		当期（四半期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 3 月期第 1 四半期	69,636	-	9,839	-	9,104	-	5,700	-
15 年 3 月期第 1 四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考)15 年 3 月期	328,803		42,985		31,203		14,603	

	1 株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
16 年 3 月期第 1 四半期		35.71		-
15 年 3 月期第 1 四半期		-		-
(参考)15 年 3 月期		90.47		-

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第 1 四半期におきましては、液晶ディスプレイ（LCD）用及びプラズマディスプレイ（PDP）用ガラスの販売が順調に増加しましたが、LCD モニタの台頭や新型肺炎 SARS の影響、昨年のワールドカップ効果の反動などにより CRT（ブラウン管）用ガラスの需要が減退、価格低下や円高による目減りも加わって同ガラスの販売が減少しました。

この結果、売上高は 69,636 百万円に止まりましたが、生産性の改善、費用削減等が寄与し経常利益は 9,104 百万円、当四半期純利益は 5,700 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16 年 3 月期第 1 四半期	507,748	218,562	43.0	1,369.37
15 年 3 月期第 1 四半期	-	-	-	-
(参考)15 年 3 月期	499,569	212,942	42.6	1,333.28

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16 年 3 月期第 1 四半期	9,714	6,390	874	64,791
15 年 3 月期第 1 四半期	-	-	-	-
(参考)15 年 3 月期	79,240	18,368	57,433	62,338

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期の営業活動によって得られたキャッシュフローは、9,714百万円となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益、減価償却費などによるものです。

投資活動に使用されたキャッシュフローは、固定資産の取得などにより6,390百万円となりました。

財務活動に使用されたキャッシュフローは、配当金の支払などにより874百万円となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は、前期末より2,453百万円増加し、64,791百万円となりました。

（参考）四半期個別経営成績等の概況（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		当期（四半期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	50,979	-	6,947	-	7,603	-	4,446	-
15年3月期第1四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考)15年3月期	222,159		27,839		22,601		9,707	

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	379,491	163,060	43.0	1,021.63
15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	373,635	158,476	42.4	992.28

3. 平成16年3月期の連結業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	140,000	15,000	3,000
通期	300,000	31,000	11,000

【業績予想に関する定性的情報等】

今後の見通しにつきましては、デフレ対策の動向など先行き不透明な状況下にあるものの、SARS終息の効果をはじめ、カラーテレビ業界における在庫調整の進展に伴うCRT用ガラス需要の底離れ、LCD、PDP生産の増勢などが期待されます。こうした状況を踏まえ、当期業績については上記のとおり予想しております。

なお、当中間期業績予想には、米国子会社における「のれん代」の減損損失約94億円および韓国電気硝子株式の売却益（連結：約43億円、単独：約13億円）を織り込んでおります。

（参考）平成16年3月期の個別業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	105,000	14,000	10,000	6.00	-	-
通期	215,000	26,000	17,000	-	6.00	12.00

以上

（業績予想に関する留意事項）

本資料に記載されている業績予想は、当社が現時点で合理的と判断する一定の前提に基づいて作成したものであり、リスクや不確定要素を含んだものです。

実際の業績は、さまざまな重要な要素により、これら業績予想と大きく異なる結果となりうることをご承知おき下さい。実際の業績に影響を与える要素としては、日本、欧米及びアジアを中心とした当社の主要市場における経済情勢及び貿易規制などの各種規制、主要市場における製品需給の急激な変動、資本市場での相場の大幅な変動、ドル、ユーロなど対円為替相場や金利の大幅な変動などの金融情勢、急激な技術変化などが含まれますが、これ以外にもさまざまな要素があります。

4. (要約)連結財務諸表等

(1) 連結貸借対照表

(単位 百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (15.6.30現在)		前 期 (15.3.31現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
.流動資産				
1.現金及び預金	64,860		62,386	
2.受取手形及び売掛金	75,559		80,348	
3.たな卸資産	66,025		59,638	
4.その他	10,623		11,294	
流動資産合計	217,067	42.8	213,667	42.8
.固定資産				
1.有形固定資産	245,824		242,126	
2.無形固定資産	13,037		12,808	
3.投資その他の資産	31,818		30,967	
固定資産合計	290,680	57.2	285,901	57.2
資 産 合 計	507,748	100.0	499,569	100.0

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

(単位 百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (15.6.30現在)		前 期 (15.3.31現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%
.流動負債				
1. 支払手形及び買掛金	36,972		37,473	
2. 短期借入金	89,586		89,950	
3. その他	38,397		38,501	
流動負債合計	164,956	32.5	165,925	33.2
.固定負債				
1. 社 債	40,000		40,000	
2. 長期借入金	28,839		28,074	
3. 退職給付引当金	9,526		9,175	
4. 役員退職慰労引当金	465		525	
5. 特別修繕引当金	18,067		17,114	
6. その他	11,813		10,491	
固定負債合計	108,713	21.4	105,380	21.1
負債合計	273,669	53.9	271,305	54.3
(少数株主持分)				
少数株主持分	15,516	3.1	15,321	3.1
(資本の部)				
資 本 金	18,385	3.6	18,385	3.7
資 本 剰 余 金	20,115	3.9	20,115	4.0
利 益 剰 余 金	173,475	34.2	168,942	33.8
その他有価証券評価差額金	4,694	0.9	3,418	0.7
為替換算調整勘定	2,094	0.4	2,276	0.4
自 己 株 式	203	0.0	196	0.0
資 本 合 計	218,562	43.0	212,942	42.6
負債、少数株主持分 及び資本合計	507,748	100.0	499,569	100.0

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

(2) 連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期 (15/4 ~ 15/6)		前 期 (14/4 ~ 15/3)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	69,636	100.0 %	328,803	100.0 %
売 上 原 価	50,202	72.1	245,285	74.6
売 上 総 利 益	19,433	27.9	83,518	25.4
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	9,593	13.8	40,533	12.3
営 業 利 益	9,839	14.1	42,985	13.1
営 業 外 収 益	620	0.9	2,352	0.7
営 業 外 費 用	1,356	1.9	14,134	4.3
経 常 利 益	9,104	13.1	31,203	9.5
特 別 利 益	192	0.2	3,195	1.0
特 別 損 失	139	0.2	11,828	3.6
税金等調整前当期純利益	9,157	13.1	22,570	6.9
法人税、住民税及び事業税	3,293	4.7	7,155	2.2
少数株主利益	163	0.2	811	0.3
当 期 純 利 益	5,700	8.2	14,603	4.4

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

(3) 連結キャッシュ・フロー - 計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	当第1四半期 (15/4~15/6)	前 期 (14/4~15/3)
. 営業活動によるキャッシュ・フロー -			
1. 税金等調整前当期純利益		9,157	22,570
2. 減価償却費		7,219	34,967
3. 売上債権の増加額()又は減少額		4,713	4,535
4. たな卸資産の増加額()又は減少額		6,375	15,229
5. 仕入債務の増加額		1,681	5,033
6. その他		6,681	5,974
営業活動によるキャッシュ・フロー -		9,714	79,240
. 投資活動によるキャッシュ・フロー -			
1. 定期預金の純増加額()又は純減少額		21	620
2. 有価証券の純増加額()又は純減少額		228	2,067
3. 固定資産の取得による支出		6,780	18,100
4. その他		182	1,178
投資活動によるキャッシュ・フロー -		6,390	18,368
. 財務活動によるキャッシュ・フロー -			
1. 借入金及び社債の純増加額又は純減少額()		411	54,839
2. 配当金の支払額		958	1,756
3. その他		327	837
財務活動によるキャッシュ・フロー -		874	57,433
. 現金及び現金同等物に係る換算差額		4	13
. 現金及び現金同等物の増加額又は減少額()		2,453	3,452
. 現金及び現金同等物の期首残高		62,338	58,886
. 現金及び現金同等物の期末残高		64,791	62,338

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

【会計処理の方法について最近連結会計年度における認識方法との相違の内容】

会計処理の方法の変更

- ・ヘッジ会計の方法……ヘッジ会計の要件を満たす為替予約取引については、従来、振当処理を採用していましたが、当第1四半期より原則的処理方法の繰延ヘッジ処理に変更しています。

なお、この変更による四半期財務諸表に与える影響は軽微です。

中間決算等と異なる会計処理

- ・特別修繕引当金……ガラス溶解炉の定期修繕に係る費用の中間期における繰入見積額を期間に基づいて配分しています。
- ・減価償却費……減価償却費の年間見積額を期間に基づいて配分しています。
- ・法人税、住民税及び事業税……四半期損益計算書の税引前当期純利益に、年間予測税率を乗じた税金費用を未払法人税等として計上しています。

5. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当社グループの事業は、「ガラス事業」と「その他」に区分できますが、当第1四半期及び前期ともに全セグメントの売上高の合計及び営業利益の合計額に占める「ガラス事業」の割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しています。

(2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期(15/4~15/6)

	日本	アメリカ	アジア	ヨーロッパ	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	42,522	9,583	12,007	5,523	69,636		69,636
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	9,880	231	4,261	33	14,407	(14,407)	
計	52,402	9,814	16,269	5,556	84,043	(14,407)	69,636
営業費用	44,737	11,179	14,027	4,871	74,815	(15,019)	59,796
営業利益又は営業損失()	7,665	1,364	2,242	684	9,227	612	9,839

前期(14/4~15/3)

	日本	アメリカ	アジア	ヨーロッパ	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	182,884	71,282	51,238	23,398	328,803		328,803
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	45,408	794	19,599	85	65,887	(65,887)	
計	228,292	72,076	70,837	23,483	394,690	(65,887)	328,803
営業費用	197,463	72,422	61,505	22,227	353,618	(67,800)	285,818
営業利益又は営業損失()	30,829	345	9,332	1,256	41,072	1,912	42,985

(注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

2. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

3. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アメリカ……米国、メキシコ

(2) アジア……マレーシア、インドネシア、中国、韓国

(3) ヨーロッパ……英国

(3)海外売上高

当第1四半期(15/4~15/6)

	アメリカ	アジア	ヨーロッパ	その他	計
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
海外売上高	9,687	28,173	8,076	259	46,197
連結売上高					百万円 69,636
連結売上高に占める 海外売上高の割合	% 13.9	% 40.5	% 11.6	% 0.3	% 66.3

前期(14/4~15/3)

	アメリカ	アジア	ヨーロッパ	その他	計
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
海外売上高	72,265	122,699	35,748	565	231,278
連結売上高					百万円 328,803
連結売上高に占める 海外売上高の割合	% 22.0	% 37.3	% 10.9	% 0.1	% 70.3

(注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

2. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

3. 各区分に属する主な国又は地域

(1)アメリカ.....米国、カナダ、メキシコ、ブラジルなど

(2)アジア.....マレーシア、インドネシア、中国など

(3)ヨーロッパ.....英国、ドイツ、オーストリアなど

(4)その他の地域.....オーストラリアなど

4. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高です。

6. 販売の状況

(単位 百万円)

セグメント	部門	区 分	当第1四半期 (15/4~15/6)		前 期 (14/4~15/3)	
			金 額	構成比	金 額	構成比
ガラス事業	情報・通信関連部門	CRT(ブラウン管)用ガラス	39,032	56.1	213,026	64.8
		NON-CRT用ガラス (平面ディスプレイ用及び光・電子デバイス用ガラス)	16,323	23.4	55,142	16.8
		計	55,356	79.5	268,169	81.6
	その他部門	ガラスファイバ	5,724	8.2	23,146	7.0
		建築・耐熱・照明薬事用その他	8,123	11.7	35,652	10.8
		計	13,848	19.9	58,799	17.8
ガラス事業計		69,204	99.4	326,968	99.4	
その他			431	0.6	1,834	0.6
合 計			69,636	100	328,803	100

(注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。
 2. 上記の金額はセグメント間取引の相殺除去後の数値です。